
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-13

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Gennaio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  EDIC  “CENTRO  DI  INFORMAZIONE  EUROPE 
DIRECT” – PRESTAZIONE DI UN SERVIZIO ARTISTICO PER L’ESECUZIONE DI UN 
MURALE  DA  REALIZZARSI  NEL  TUNNEL  PEDONALE  DI  GENOVA-BRIGNOLE, 
RIPRODUCENTE  IL  DISEGNO  VINCITORE  DEL  CONCORSO  “L’EUROPA  PER  TE” 
REALIZZATO DAGLI  STUDENTI  DEL LICEO ARTISTICO PAUL KLEE-BARABINO IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DELL’EUROPA 2021 - EURO 2.080,00 – CIG Z66342BF2A.

Adottata il 28/01/2022
Esecutiva dal 15/03/2022

28/01/2022 CASTAGNACCI PIERA
10/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-13

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  EDIC  “CENTRO  DI  INFORMAZIONE  EUROPE 
DIRECT”  –  PRESTAZIONE  DI  UN  SERVIZIO  ARTISTICO  PER L’ESECUZIONE  DI  UN 
MURALE  DA  REALIZZARSI  NEL  TUNNEL  PEDONALE  DI  GENOVA-BRIGNOLE, 
RIPRODUCENTE  IL  DISEGNO  VINCITORE  DEL  CONCORSO  “L’EUROPA  PER  TE” 
REALIZZATO  DAGLI  STUDENTI  DEL LICEO  ARTISTICO  PAUL KLEE-BARABINO  IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DELL’EUROPA 2021 - EURO 2.080,00 – CIG Z66342BF2A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTAVISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• il vigente "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi" del Comune di Genova;
• il vigente "Regolamento Comunale di Contabilità";

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  16  del  10/02/2022 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

PREMESSO che:
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso in data 21.06.2012 il 
bando per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct 
per il periodo 2013-2017 a cui il Comune di Genova ha risposto vedendo la propria proposta appro-
vata con Convenzione n. 41/2013, trasmessa dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Eu-
ropea;
- dall’anno 2014 la Commissione Europea ha cambiato la denominazione dell’Antenna Europe Di-
rect in “Centro di Informazione Europe Direct” di seguito denominato CIED;
- per gli anni 2013 – 2014 – 2015 - 2016 - 2017 il Comune di Genova aveva presentato richieste di 
sovvenzione specifica, approvate dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea;

TENUTO conto che:
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso a giugno 2017 il bando 
per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct per il 
periodo 2018-2020;
- l’obiettivo dell’invito è costituire una rete di centri CIED che si dedichino alle tematiche relative 
all’UE di interesse per i cittadini a livello locale e regionale, promuovendo il dialogo sulle questioni 
europee e collaborando con altre reti di informazione e punti di contatto dell’UE o locali;
- i centri di informazione Europe Direct (CIED) contribuiscono alla comunicazione della Commis-
sione Europea sull’Unione Europea (UE), con l’obiettivo di interagire con i cittadini a livello regio-
nale e locale e che le attività di comunicazione degli CIED sono finalizzate a interessare i cittadini 
alle tematiche europee tramite la creazione di una solida rete di relazioni;
- i centri integrano e supportano le attività di comunicazione delle Rappresentanze della Commis-
sione Europea e del Parlamento Europeo (EPIO) e di altre istituzioni e altri organi dell’UE a livello  
locale e/o regionale fornendo informazioni di base sull’UE e sulle politiche dell’UE che rivestono 
un interesse diretto per il pubblico;
- i CIED organizzano eventi e utilizzano vari strumenti di comunicazione per raggiungere il grande 
pubblico, interagiscono con i media locali e/o regionali e forniscono un feedback sulle opinioni e 
sulle reazioni del pubblico alle questioni riguardanti l’UE;
- i richiedenti prescelti hanno diritto a ricevere una sovvenzione annuale che consentirà loro di rea-
lizzare un insieme di attività di comunicazione in qualità di centro CIED;

RILEVATO che:
- con deliberazione  2017/191 la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione del Comune di 
Genova, alla selezione di partner per la gestione dei Centri di Informazione Europe Direct per il 
triennio 2018-2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.0.0-69 è stato preso atto della Convenzione Quadro 
di partenariato Europe Direct (ED) n. 32 – progetto 101035237 Europe Direct Genova – pervenuta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dall’Unione Europea, che prevede il prosieguo dell’attività del Centro di Informazione Europe Di-
rect (CIED) del Comune di Genova per il quinquennio 2021-2025;

VISTO che:
- in occasione della Festa dell'Europa 2021 (realizzata, come ogni anno, il 9 maggio), il Centro Eu-
rope Direct di Genova ha lanciato un concorso di disegno, rivolto agli studenti delle Scuole Secon-
darie del territorio, dal titolo "L'Europa per te", in cui gli studenti erano chiamati a rappresentare 
graficamente la propria idea di Europa, con uno sguardo rivolto al futuro e alle fasce giovanili, che 
da sempre costituiscono il cuore dell'utenza del Centro;
- nell'ambito del concorso, che ha riscosso un grande successo di partecipazione, è risultato vincito-
re il Liceo Artistico Paul Klee-Barabino;
- il premio previsto per il concorso era costituito da una targa, consegnata alla Scuola vincitrice in 
occasione dell'evento inaugurale della nuova sede del Centro Europe Direct, c/o la Biblioteca Berio, 
lo scorso 21 ottobre 2021;
- anche a seguito del successo del concorso, si era ritenuto opportuno promuovere la riproduzione 
del disegno vincitore in forma di murale nella città, allo scopo di promuovere la cultura dell'integra-
zione europea, secondo le finalità del Centro Europe Direct e, a seguito di appositi sopralluoghi tec-
nici, è stata individuata come area prescelta il c.d. Tunnel pedonale di Brignole;
- sono pervenuti i pareri favorevoli alla realizzazione del suddetto murale, espressi dal Municipio III 
Bassa Val Bisagno, con Decisione di Giunta Municipale n. 2/2022, e dall’Ufficio Colore della UOC 
Tutela del Paesaggio, prot. n. 17586 del 17.01.2022;

VISTO altresì che, per la realizzazione del suddetto murale, è stato individuato l’artista genovese 
Andrea Castagnino, nome d’arte Web3, famoso writer genovese esperto sia di aerografia sia di wri-
ting con una notorietà nazionale, che nel 2021 ha realizzato molti murali in città, tra i quali uno di 
28 metri realizzato al CEP di Prà presso il Circolo Pianacci durante un laboratorio/corso di writing 
rivolto a dodici adolescenti;

SPECIFICATO che 
a) il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede al-
l'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto  
dell'IVA, inferiore ad euro 40.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia a partire dalla quale, 
per l’acquisizione di beni o servizi, le Pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al 
MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

RITENUTO che:
- la prestazione artistica proposta dal writer Andrea Castagnino sia da considerarsi unica e per sua 
natura infungibile, in quanto nasce dall’esperienza e dalla professionalità personali, per cui non può 
essere oggetto di procedure comparative;
- per la realizzazione del murale oggetto del presente provvedimento Andrea Castagnino (Web3) - 
C.F. CSTNDR89R25D969U - P.IVA 02764760993 – ha richiesto un compenso di Euro 2.000,00 – 
oltre ad Euro 80,00 quale contributo previdenziale del 4% - per un importo complessivo di  Euro 
2.080,00 - importo non soggetto a IVA e a ritenuta perché il soggetto è in regime fiscale di vantag-
gio ex art. 1) commi da 96 a 117) della legge n. 244-2007 e successive modificazioni e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TENUTO conto che la sopracitata spesa di Euro 2.080,00 trova copertura al Capitolo 52815 “Pro-
getto U.E. – interventi diversi” - del Bilancio 2022, previa riduzione dello stesso importo, della pre-
notazione di spesa 2022/530, assunta con Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.0.0-69 – (pre-
notazione collegata all’Accertamento 2022.91); 

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D. Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, al writer Andrea Castagnino 
(Web3) - C.F. CSTNDR89R25D969U - P.IVA 02764760993 – (Benf. 59903) – l’esecuzione ar-
tistica di un murale da realizzarsi nel tunnel pedonale di Genova-Brignole, come meglio esplici-
tato in premessa, nell’ambito delle attività previste dal Progetto Europeo EDIC “Centro Europe 
Direct di Genova”, per la quale ha richiesto un compenso di Euro 2.000,00 – oltre ad Euro 80,00 
quale contributo previdenziale del 4% - per un importo complessivo di Euro 2.080,00 - importo 
non soggetto a IVA e a ritenuta perché il soggetto è in regime fiscale di vantaggio ex art. 1) com-
mi da 96 a 117) della legge n. 244-2007 e successive modificazioni e integrazioni – importo rite-
nuto congruo - CIG Z66342BF2A;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.080,00  al Capitolo 52815 “Progetto U.E. – in-
terventi diversi” - c.d.c. 3950 “Relazioni Internazionali e progetti Europei” – pdc 1.03.02.99.999 
“Altri servizi diversi” - del Bilancio 2022 - in favore di Andrea Castagnino (Web3), - previa ri-
duzione dello stesso importo, della prenotazione 2022.530 (Imp. 2022/530 – Mov. 3) - collegata 
ad Acc. 2022.91 - spesa effettuata in ambito istituzionale (Imp. 2022/7154);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che:

-  l’impegno di cui al punto 3,  è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati per-
sonali;

- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-13
AD  OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  EDIC  “CENTRO  DI  INFORMAZIONE  EUROPE 
DIRECT”  –  PRESTAZIONE  DI  UN  SERVIZIO  ARTISTICO  PER L’ESECUZIONE  DI  UN 
MURALE  DA  REALIZZARSI  NEL  TUNNEL  PEDONALE  DI  GENOVA-BRIGNOLE, 
RIPRODUCENTE  IL  DISEGNO  VINCITORE  DEL  CONCORSO  “L’EUROPA  PER  TE” 
REALIZZATO  DAGLI  STUDENTI  DEL LICEO  ARTISTICO  PAUL KLEE-BARABINO  IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DELL’EUROPA 2021 - EURO 2.080,00 – CIG Z66342BF2A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


